Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021101900204

204

Nº 197, terça-feira, 19 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO FEDERAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 389047

Nº Processo: 11/2020. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa, para contratação de empresa especializada para prestação de
serviços gerenciados de computação em nuvem, sob o modelo de cloud broker (integrador)
de multinuvem, que inclui a concepção, projeto, provisionamento, configuração, migração,
suporte, manutenção e gestão de topologias de serviços em dois ou mais provedores de
nuvem pública, conforme especificações, condições, quantidades e exigências.. Total de
Itens Licitados: 5. Edital: 19/10/2021 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 15h00. Endereço:
Av. Graca Aranha, 416 - 4 Andar, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/389047-5-00007-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 19/10/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/11/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Havendo divergência entre o
Instrumento Convocatório e o disposto no Portal de Compras, devem-se considerar as
disposições do primeiro..

ROBSON CARVALHO DE LIMA
Coordenador Técnico

(SIASGnet - 18/10/2021) 389047-00001-2021NE800001

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE GOIÁS
RESULTADO DE HABILITAÇÃO PRELIMINAR

CONCURSO PÚBLICO NACIONAL DE PROJETO DE ARQUITETURA
PARA HABITAÇÃO QUILOMBOLA Nº 1/2021

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Goiás - CAU/GO, autarquia federal
de fiscalização profissional, por intermédio de seu Presidente, torna público, o resultado
preliminar da habilitação para participação do Concurso Público Nacional de Projeto de
Arquitetura para Habitação Quilombola nº 01/2021. A súmula com a íntegra dos números
de protocolo de entrega, participantes vinculados, seguidos da condição de
HABILITADO/INABILITADO, e fundamento, estão disponíveis no Portal da Transparência do
CAU/GO -https://transparencia.caugo.gov.br/editais-e-resultados/ . Poderá ser interposto
recurso no prazo de 05 dias úteis, contados da data da publicação desta Ata, na forma do
art. 109 da Lei 8.666/93, ficando, desde já notificados para apresentar, no mesmo prazo
legal e imediatamente após o prazo recursal e disponibilização dos recursos no site do
CAU/GO, as contrarrazões aos eventuais recursos. Encerrado o prazo recursal, sem
recursos, ou após a decisão destes, caso interpostos, as propostas de projetos serão
encaminhadas à Comissão Organizadora para preparação da fase de julgamento.

ROMEU JOSE JANKOWSKI JUNIOR
Presidente da CPL

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MINAS GERAIS
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2/2021

- PREMIAÇÃO DE BOAS PRÁTICAS URBANAS: AMBIENTAL, SANEAMENTO E SOCIAL - 2021

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Estado de Minas Gerais (CAU/MG) torna
público que se encontram abertas as inscrições para a premiação de boas práticas urbanas:
ambiental, saneamento e social, que selecionará até nove trabalhos dentre as três
categorias previstas no regulamento. A premiação visa reconhecer e divulgar boas práticas
utilizadas no tecido urbano para tornar as cidades mais sustentáveis, considerando as
seguintes categorias e seus respectivos temas: Categoria A: Ambiental, composta pelos
temas de: A.1 Agricultura urbana, A.2 Corredores ecológicos e A.3 Mobilidade urbana
sustentável; Categoria B: Saneamento, composta pelos temas de: B.1 Drenagem
sustentável, B.2 Uso racional de recursos naturais e B.3 Gestão de resíduos sólidos;
Categoria C: Social, composta pelos temas de: C.1 Gestão participativa, C.2 Educação
ambiental e C.3 Espaços de uso coletivo, conforme disposições previstas no EDITAL N°
002/2021. O Edital na íntegra e seus Anexos, com informações completas, estão
disponíveis no site www.caumg.gov.br.

Belo Horizonte, 18 de outubro de 2021.
MARIA EDWIRGES SOBREIRA LEAL

Presidente do CAU/MG

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato: 3º Termo de Aditivo ao Contrato nº 011/2018. Processo Administrativo: 320/2018.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 007/2018. Objeto: Contratação de cobertura de seguro
para veículo oficial do CAU/RS, 01 veículo modelo furgão customizado, Mercedes-Benz,
Sprinter, 415 CDI, placa BBQ7087. Contratante: Conselho de Arquitetura e Urbanismo do
Rio Grande do Sul - CAU/RS, CNPJ 14.840.270/0001-15; Contratado: GENTE SEGURADORA
S/A, CNPJ 90.180.605/0001-02. Prazo de Vigência: 24 (vinte e quatro) horas do dia
07/11/2021 e encerramento às 24 (vinte e quatro) horas do dia 07/11/2022; Empenho:
1432/2021; Cobertura Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.04.007 - Seguros de Bens Móveis.
Valor Contrato: R$ 4.548,00; Data de Assinatura: 14/09/2021. Signatários: pelo CAU/RS,
Tiago Holzmann da Silva, Presidente do CAU/RS, e pelo contratado, Carlos Eduardo Pinto
de Souza, Representante Legal.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO 6º TERMO ADITIVO
Processo Administrativo nº: 079/2016; Contrato: 030/2016; Contratante: Conselho de
Arquitetura e Urbanismo de São Paulo; CNPJ nº: 15.131.560/0001-52; Contratada: GMS
Serviços Terceirizados Eireli-Me. CNPJ/MF nº: 14.914.101/0001-82; Objeto: Prorrogação
extraordinária da vigência do Contrato CAU/SP nº 030/2016; Fundamentação Legal: § 4º do
Artigo 57, da Lei nº 8.666/93; Valor: R$ 36.711,36; Nota de Empenho: 296/2021; Elemento
de Despesa: 6.2.2.1.1.01.04.04.006 - Serviços de Apoio Administrativo e Operacional;
Centro de Custos: 01.08.001.001 - Regional ABC; Vigência: 17/10/2021 a 17/10/2022;
Catherine Otondo - Presidente.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1

- Processo 034/2020
Objeto: Aquisição de placas de homenagem. Contratada: Kaiser Fotogravação Ltda. CNPJ
02.446.287/0001-03. Valor R$180,97 a peça. DISP 30/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3

- Processo 031/2018
Objeto: Link de internet dedicada em fibra óptica. Contratada: Horizons
Telecomunicações e Tecnologia S.A. CNPJ 11.960.585/0001-08. Valor R$1.100,00 mensal.
DISP 12/2018.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo n° 2019400245 - 2º Termo Aditivo ao Contrato n° 009/2019. CONTRATADA :
EADTECH PRODUTOS E SERVIÇOS PARA EDUCAÇÃO EDITORA S/A, CNPJ: 06.954.022/0002-
58; Com fundamento nos Art. 57 e art. 65, §2º, inciso II da Lei 8.666/93, fica estabelecido
pelo presente termo aditivo a prorrogação do contrato, referente aos serviços de apoio ao
processo de ensino-aprendizagem à Universidade Corporativa do CRA-RJ, na forma de
mediação de cursos presenciais e à distância via internet através de plataforma
tecnológica, por mais um período de 12 (doze) meses, com início no dia 01.11.2021 e
término no dia 31.10.2022 e a redução do valor mensal mínimo da contratação dos
serviços prestados de forma continua para R$ 14.552,00 em decorrência da supressão do
quantitativo de 5.000 (cinco mil) para 2.500 (dois mil e quinhentos) alunos matriculados
por licença/matrícula na plataforma, mantendo-se inalterado o preço proporcional por
aluno. Assinado em 13.10.2021 por Adm. Leocir Dal Pai - Presidente do CRA-RJ - e pela
Contratada: Eli Valter Gil Filho e Matheus Benevides Gadelha - Diretores.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Aditivo ao Termo de Contrato nº 0020/2020, firmado entre o Conselho
Regional de Administração de São Paulo, CNPJ: 43.060.078/0001-04 e a empresa Sindicato
dos Administradores no Estado de São Paulo, CNPJ: 54.751.375/0001-12. Objeto:
Prorrogação da Locação da Casa Cipreste, imóvel situado na Rua Estados, nº 821 - Jardim
América - CEP: 01427-001 São Paulo/SP - Vigência: 01/09/2021 a 31/08/2022 com o Valor
mensal de R$ 64.700,00 (sessenta e quatro mil e setecentos reais) e o valor total de R$
776.400,00 (setecentos e setenta e seis mil e quatrocentos reais), para o período de 12
meses. Data de assinatura do contrato 05 de outubro de 2021.

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA 8ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2021

- MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO - PROCESSO: 10/2021
CONTRATADO: DNA ENGENHARIA LTDA - CNPJ/MF nº. 07.202.941/0001-57; CONTRATANTE:
CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 8ª REGIÃO - CRBio-08.
OBJETO: Contratação de prestação de serviços de empresa de construção civil
(empreiteira), mediante tomada de preço ampla e aberta, para execução de obra civil em
espaço físico de 188 m2, representados por 05 salas comerciais com metragens diversas
mais hall do elevador, todas localizadas à Rua Frederico de Castro Rabelo, nº 114, 2º
andar, Edf. Carlos Kiappe, Comércio, Salvador - Bahia, com vistas à construção de um
auditório multiuso, com capacidade, banheiros, arquivo, área para coffee break e copa e
demais detalhes vinculados ao projeto básico, executivo, memoriais descritivos, plantas
arquitetônicas e de engenharia, cortes diversos, planilhas orçamentárias e cotações de
composição de preço, mediante regime de execução indireta por preço global, com todo
material e mão de obra e custos diretos e indiretos, tudo vinculado ao projeto completo
da obra anexa ao Edital. VALOR: R$ 488.162,30 (quatrocentos e oitenta e oito mil cento e
sessenta e dois reais e trinta centavos) PRAZO DE VIGÊNCIA até 31/12/2021. DATA DA
ASSINATURA: 15 de OUTUBRO de 2021.

Salvador, 18 de outubro de 2021.
CARLOS ALBERTO SOUSA DO NASCIMENTO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo. Contratada: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos.
Contratante: Conselho Regional de Contabilidade de Minas Gerais. Objeto: adequação do
contrato originário às exigências da Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 - Lei Geral de
Proteção de Dados Pessoais (LGPD). Assinatura: 15/10/2021.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO RIO DE JANEIRO
EXTRATOS DE CONTRATOS

PROCESSO Nº 2021/000090. OBJETO: Credenciamento de pessoa jurídica para ministrar
cursos. CONTRATADA: DESCOMPLICANDO O SIMPLES CURSOS LTDA. CNPJ:
40.544.543/0001-94. VALOR: Conforme disposto na Resolução CRCRJ nº 522/2019.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses. DATA DO CONTRATO: 06/10/2021. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Lei nº 8.666/1993 e suas alterações.

PROCESSO Nº 2021/000154. OBJETO: Credenciamento de pessoa física para ministrar
cursos. CONTRATADO: FLÁVIO LUIS VIEIRA SOUZA. CPF: 034.223.967-80. VALOR: Conforme
disposto na Resolução CRCRJ nº 522/2019. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses. DATA DO
CONTRATO: 13/10/2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/1993 e suas alterações.

PROCESSO Nº 2021/000185. OBJETO: Credenciamento de pessoa jurídica para ministrar
cursos. CONTRATADA: L. ALVES CONSULTORIA ASSESSORIA E TREINAMENTO NA ÁREA
CONTABIL LTDA. CNPJ: 08.311.743/0001-94. VALOR: Conforme disposto na Resolução CRCRJ
nº 522/2019. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses. DATA DO CONTRATO: 13/10/2021.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/1993 e suas alterações.

CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS
DA 3ª REGIÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 2/2021
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO Nº 1/2020

O Presidente do Conselho Regional de Corretores de Imóveis 3ª Região -
CRECI/RS, Márcio Ferreira Bins Ely, no uso de suas atribuições e considerando o
contido no Edital n° 01/2020, publicado no Diário Oficial da União - DOU em
25/07/2020, destinado ao provimento de diversos cargos/níveis efetivos do CRECI/RS,
e observada a Ordem de Classificação constante no Edital de Homologação do
Resultado Final e Classificação do Processo Seletivo, resolve :

Art. 1° - Convocar os candidatos abaixo relacionados para os cargos e
cidades declinados a apresentar a documentação prevista no item 13.2 do Edital de
Abertura de Inscrições para o Processo Seletivo Público Simplificado n° 01/2020 na
Sede do CRECI/RS, localizada na rua Guilherme Alves 1010, bairro Partenon, na cidade
de Porto Alegre-RS, no dia 25/10/2021, às 09:00 horas.

PAS - PROFISSIONAL ANALISTA SUPERIOR

. 3364 LUCAS BUENO DE SOUZA PORTO ALEGRE

. 122 MELINA DALL IGNA PORTO ALEGRE

. 583 ROSICLEIDE FELIPE RODRIGUES PORTO ALEGRE

. 1259 HENRIQUE LORSCHEITER DA FONSECA PORTO ALEGRE

. 1525 DANIELLE KASPER GLASSER PORTO ALEGRE

. 1151 MORGANA DE BRUM LOPES PORTO ALEGRE

. 1327 MARCELA ANDRES FINAMOR PORTO ALEGRE

. 1392 RENATA TELLES SEVERO FLORES PORTO ALEGRE

. 3422 FELIPE LUIZ CHAGAS RABELO PORTO ALEGRE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-19T00:46:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial